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Zuordnung von NANDA-I-Pflegediagnosen (2015-2017)  
zu den 18 CAPs von interRAI CMHSchweiz 
mit Seitenangaben zur Auflage 6 von „Pflegediagnosen und -Pflegemass-nahmen“, 
Marilynn E. Doenges, Mary Frances Moorhouse, Alice C. Murr. Deutschsprachige Aus-
gabe herausgegeben von Maria Müller Staub, Jürgen Georg und Claudia Leonie-
Schreiber 
 
Zu Beachten: diese Zusammenstellung ist eine Orientierungshilfe im Ablauf des pflegediag-
nostischen Prozesses. Vorher werden die CAPs aus der Abklärungszusammenfassung interpre-
tiert, in den Zusammenhängen erkannt, vernetzt und priorisiert. 
Priorisierung der NANDA-Zuordnung: 
 Nach den Triggern des CAPs – erste Priorität  
 Nach „Problemstellung“ oder „Zielen“ des CAPs – zweite Priorität (kursiv) 
 
 
1. Fremdschädigung 
Gewalttätigkeit, Gefahr einer fremdgefährdenden (00138) .............................................  436 
Impulskontrolle, inneffektive (00222)  .........................................................................  560 
Stressüberlastung (00177)  ........................................................................................  987 
Verwirrtheit, akute (00128)  .......................................................................................  1102 
 
 
2. Suizidalität und Selbstschädigung 
Gewalttätigkeit, Gefahr einer selbstgefährdenden (00140) ..............................................  438 
Identität, gestörte persönliche (00121)  .......................................................................   544 
Identität, Gefahr einer gestörten persönlichen (00225)  .................................................   548 
Sinnkrise (00066)  .....................................................................................................   950 
Selbstverletzung (00151)  ..........................................................................................  901 
Selbstverletzungsgefahr (00139)  ................................................................................    906 
Stimmungsregulation, beeinträchtigte (00241) .............................................................  984 
Suizidgefahr (00150)  ................................................................................................  999 
Vergewaltigungssyndrom (00142)  ..............................................................................   1053 
 
 
3. Selbstversorgung 
Aktivitätenplanung, unwirksame (00199) .....................................................................  131 
Aktivitätenplanung, Gefahr einer unwirksamen (00226) .................................................  134 
Entscheidungsfindung, beeinträchtigte unabhängige (00242) ..........................................  307 
Entscheidungskonflikt (00083) ....................................................................................  318 
Frailty-Syndrom im Alter (00257) ................................................................................   379 
Frailty-Syndroms im Alter, Gefahr eines (00231) ...........................................................  384 
Haushaltführung, beeinträchtigte (00098) ....................................................................   495 
Selbstbestimmung, Bereitschaft für eine verbesserte (00187) .........................................   891 
Selbstfürsorge, Bereitschaft für eine verbesserte (00182) ...............................................   893 
Selbstvernachlässigung (00193) ..................................................................................  910 
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Selbstversorgungsdefizit: Essen und Trinken (00102) ....................................................   915 
Selbstversorgungsdefizit: Körperpflege (00108) ............................................................    915 
Selbstversorgungsdefizit: Sich kleiden (00109) .............................................................   916 
Selbstversorgungsdefizit: Toilettenbenutzung (00110) ...................................................  916 
 
 
4. Soziale Beziehungen 
Beziehung, beeinträchtigte (00223) .............................................................................  181 
Beziehung, Gefahr einer beeinträchtigten (00229) .........................................................  185 
Beziehung, Bereitschaft für eine verbesserte (00207) ....................................................  188 
Coping, unwirksames (00069) .....................................................................................  221 
Familienprozesse, beeinträchtigte (00063) ...................................................................  342 
Familienprozesse, unterbrochene (00060) ....................................................................  348 
Familienprozesse, Bereitschaft für verbesserte (00159) ..................................................  351 
Identität, gestörte persönliche (00121) ........................................................................  544 
Interaktion, beeinträchtigte soziale (00052)..................................................................  569 
Isolation, soziale (00053) ...........................................................................................  579 
Rollenverhalten, unwirksames (00055) ........................................................................  811 
Vereinsamungsgefahr (00054) ....................................................................................  1048 
 
 
5. Informelle Unterstützung 
Coping, Bereitschaft für ein verbessertes familiäres (00075) ...........................................  230 
Coping, defensives (00071) ........................................................................................  211 
Coping, gefährdendes familiäres (00074) .....................................................................  214 
Coping, unwirksames gemeinschaftliches (00077) .........................................................  225 
Coping, verhindertes familiäres (00073) .......................................................................  217 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098)  ..................................................................   495 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson (00061) ...............................................  799 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson, Gefahr einer (00062) ............................  806 
Verleugnung, unwirksame (00072) ..............................................................................  1099 
 
 
7. Zwischenmenschliche Konflikte 
Beziehung, beeinträchtigte (00223) .............................................................................  181 
Beziehung, Gefahr einer beeinträchtigten (00229) .........................................................  185 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098) ...................................................................  495 
Kontrolle, geringe emotionale (00251) .........................................................................  301 
Machtlosigkeit (00125) ...............................................................................................  645 
Machtlosigkeit, Gefahr einer (00152) ...........................................................................  650 
Rollenverhalten, unwirksames (00055) ........................................................................  811 
Selbstwertgefühl, chronisch geringes (00119) ...............................................................  928 
Selbstwertgefühl, situationsbedingt geringes (00120) ....................................................  936 
Selbstwertgefühl, Gefahr eines situationsbedingt geringen (00153) .................................  940 
 



3 
 

 
8. Traumatische Lebensereignisse 
Angst (00146)...........................................................................................................  148 
Furcht (00148) ..........................................................................................................  389 
Kummer, chronischer (00137) ....................................................................................  625 
Posttraumatisches Syndrom (00141) ...........................................................................  747 
Posttraumatischen Syndroms, Gefahr eines (00145) ......................................................  754 
Resilienz, beeinträchtigte (00210) ...............................................................................  786 
Resilienz, Gefahr einer beeinträchtigten (00211) ...........................................................  790 
Trauern, erschwertes (10135)  ....................................................................................  1022 
Trauerns, Gefahr eines erschwerten (00172) ................................................................  1026 
Vergewaltigungssyndrom (00142)  ..............................................................................   1053 
 
 
10. Persönliche Finanzen   
(aufgrund der Alarmzeichen konnten keine NANDA-I-PD zugeordnet werden)  
Comfort, beeinträchtigter (00214) ...............................................................................  202 
Coping, defensives (00071)  .......................................................................................  211 
Denkprozesse, gestörte (00130) .................................................................................   243 
Machtlosigkeit (00125) ...............................................................................................  645 
Machtlosigkeit, Gefahr einer (00152) ...........................................................................  650 
Mangelernährung (00002) ..........................................................................................  654 
Vereinsamungsgefahr (00054) ....................................................................................  1048 
Wissensdefizit (00126) ...............................................................................................  1137 
 
 
11. Aus-/Weiterbildung und Arbeit 
Aktivitätenplanung, unwirksame (00199) .....................................................................  131 
Aktivitätenplanung, Gefahr einer unwirksamen (00026) .................................................  134 
Aktivitätsintoleranz (00092) ........................................................................................  137 
Rollenverhalten, unwirksames (00055) ........................................................................  811 
Selbstwertgefühl, chronisch geringes (00119) ...............................................................  928 
Selbstwertgefühls, Gefahr eines chronisch geringen .......................................................  932 
Selbstwertgefühl, situationsbedingt geringes (00120) ....................................................  936 
 
 
13. Medikamentenmanagement 
Coping, unwirksames (00069) .....................................................................................  221 
Denkprozesse, gestörte (00130) .................................................................................   243 
Gesundheitsmanagement, unwirksames (00078) ...........................................................  417 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162) ...............................  423 
Noncompliance (00079) .............................................................................................  716 
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14. Wiedereinweisung 
Gesundheitsmanagement, unwirksames (00078) ...........................................................  417 
Gesundheitsverhalten, unwirksames (00099) ................................................................  433 
Isolation, soziale (00053) ...........................................................................................  579 
Noncompliance (00079) .............................................................................................  716 
Resilienz, Gefahr einer beeinträchtigten (00211) ...........................................................  790 
Verleugnung, unwirksame (00072) ..............................................................................  1099 
Wahrnehmungsstörung (00122) ..................................................................................  1125 
 
 
15. Rauchen 
Coping, Bereitschaft für ein verbessertes (00158) .........................................................  227 
Gesundheitsverhalten, gefahrengeneigtes (00188) ........................................................  429 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162) ...............................  423 
 
 
16. Substanzkonsum   
(aufgrund der Alarmzeichen konnten keine NANDA-I-PD zugeordnet werden)  
Coping, unwirksames (00069) .....................................................................................  221 
Coping, defensives (00071)  .......................................................................................  211 
Gesundheitsverhalten, gefahrengeneigtes (00188) ........................................................  429 
Infektionsgefahr (00004) ............................................................................................  564 
Resilienz, beeinträchtigte (00210) ...............................................................................  786 
Vergiftungsgefahr (00037) .........................................................................................  1057 
Verwirrtheit, Gefahr einer akuten (00173) ....................................................................  1106 
 
 
17. Gewichtskontrolle 
Adipositas (00232) ....................................................................................................  127 
Ernährung, Bereitschaft für eine verbesserte (00163) ....................................................  335 
Identität, gestörte persönliche (00121) ........................................................................  544 
Mangelernährung (00002) ..........................................................................................  654 
Übergewicht (00233) .................................................................................................  1033 
Übergewichts, Gefahr eines (00234) ............................................................................  1039 
 
 
18. Bewegung 
Aktivitätsintoleranz (00092)  .......................................................................................  137 
Aktivitätsintoleranz, Gefahr einer (00094) ....................................................................  141 
Lebensstil, bewegungsarmer (00168)  .........................................................................  637 
Gehfähigkeit, beeinträchtigte (00088) ..........................................................................  405 
Mobilität, beeinträchtigte körperliche (00085) ...............................................................  667 
 
 
19. Schlafstörungen  
Angst (00146)...........................................................................................................  148 
Fatigue (00093) ........................................................................................................  354 
Schlafmangel (00096) ................................................................................................  820 
Schlafmuster, gestörtes (00198) .................................................................................  830 
Schlafstörung (00095) ...............................................................................................  824 
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Schlaf, Bereitschaft für einen verbesserten (00165) .......................................................  817 
Verwirrtheit, akute (00128) ........................................................................................  1102 
Verwirrtheit, Gefahr einer akuten (00173) ....................................................................  1106 
 
 
20. Schmerzen 
Schmerz, akuter (00132) ...........................................................................................  845 
Schmerz, chronischer (00133) ....................................................................................  850 
Schmerzsyndrom, chronisches (00255) ........................................................................   857 
 
 
21. Stürze 
Sturzgefahr (00155) ..................................................................................................  994 
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Pflegediagnosen», Ausbildnerin RAI HC  
 Monika Weber, Pflegefachfrau HF, Fachrichtung Psychiatrie/Gerontologie, Spitex 

Frauenfeld   
 Marco Gyr, Pflegefachmann HF, Bereichsleitung Psychiatrische Pflege, Spitex Region 

Lenzburg  
 Ruth Lötscher, Dozentin, Haute Ecole de Santé, Fribourg - Supervision : Maria Mül-

ler Staub, Prof. Dr., Professor in Nursing Diagnostics, Hanze University 
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